Постановление Администрации Новоалександровского муниципального района о платных дополнительных услугах

	АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 11 ноября 2013 г
	г. Новоалександровск
	№1239

Об организации деятельности муниципальных образовательных организаций дошкольного, общеобразовательного и дополнительного образования Новоалександровского муниципального района Ставропольского края подведомственных отделу образования администрации Новоалександровского муниципального района Ставропольского края по оказанию платных образовательных услуг

 В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, частью 9 статьи 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 15 августа 2013 года № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», решением Совета Новоалександровского муниципального района Ставропольского края второго созыва от 16 февраля 2010 года № 15/199 «Об утверждении Положения о порядке установления цен (тарифов) на товары (работы, услуги), подлежащих регулированию органами местного самоуправления Новоалександровского муниципального района Ставропольского края», протокола заседания комиссии по регулированию цен (товаров) на товары, работы, услуги производимые (реализуемые, выполняемые, оказываемые) учреждениями Новоалександровского муниципального района Ставропольского края от 06.11.2013 года № 1, администрация Новоалександровского муниципального района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Муниципальным образовательным организациям дошкольного, общеобразовательного и дополнительного образования Новоалександровского муниципального района Ставропольского края подведомственным отделу образования администрации Новоалександровского муниципального района Ставропольского края при организации работы по оказанию платных образовательных услуг руководствоваться постановлением Правительства РФ от 15 августа 2013 года № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» и настоящим постановлением.

2. Установить, что:

2.1. Бюджетные муниципальные образовательные организации дошкольного, общеобразовательного и дополнительного образования Новоалександровского муниципального района Ставропольского края подведомственные отделу образования администрации Новоалександровского муниципального района Ставропольского края, осуществляющие образовательную деятельность за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета Ставропольского края, бюджета Новоалександровского муниципального района Ставропольского края, вправе осуществлять за счет средств физических и (или) юридических лиц платные образовательные услуги, не предусмотренные установленным муниципальным заданием либо соглашением о предоставлении субсидии на возмещение затрат, на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.

2.2. Казенные муниципальные образовательные организации общеобразовательного и дошкольного образования Новоалександровского муниципального района Ставропольского края подведомственные отделу образования администрации Новоалександровского муниципального района Ставропольского края, осуществляющие образовательную деятельность за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета Ставропольского края, бюджета Новоалександровского муниципального района Ставропольского края, вправе осуществлять за счет средств физических и (или) юридических лиц платные образовательные услуги, не предусмотренные бюджетной сметой, на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.

3. Установить, что:

3.1. Бюджетные муниципальные образовательные организации дошкольного, общеобразовательного и дополнительного образования Новоалександровского муниципального района Ставропольского края подведомственные отделу образования администрации Новоалександровского муниципального района Ставропольского края, вправе самостоятельно распоряжается доходами от оказания платных образовательных услуг на цели развития образовательной организации, формируя следующие фонды:

- заработной платы и начислений на нее работников образовательной организации, задействованных в организации оказания платных услуг в размере 60%;

- коммунальные услуги, услуги связи, работы и услуги по содержанию  имущества, прочие услуги, увеличение стоимости основных средств, увеличение стоимости  материальных запасов размере 35%;

- обеспечения мероприятий по противопожарной безопасности в образовательной организации в размере 5%.

3.2. Денежные средства, полученные от оказания платных образовательных услуг казенными муниципальными образовательными организациями общеобразовательного и дошкольного образования Новоалександровского муниципального района Ставропольского края подведомственными отделу образования администрации Новоалександровского муниципального района Ставропольского края поступают в бюджет Новоалександровского муниципального района Ставропольского края.

4. Утвердить перечень платных образовательных услуг, реализуемых муниципальными образовательными организациями дошкольного, общеобразовательного и дополнительного образования Новоалександровского муниципального района Ставропольского края подведомственными отделу образования администрации Новоалександровского муниципального района Ставропольского края, согласно приложению 1.

5. Утвердить тарифы на платные образовательные услуги и калькуляцию расчета цен услуг реализуемых муниципальными образовательными организациями дошкольного, общеобразовательного и дополнительного  образования  администрации Новоалександровского муниципального района Ставропольского края подведомственными отделу образования Новоалександровского муниципального района Ставропольского края, согласно приложению 2.

6. Признать утратившим силу постановление администрации Новоалександровского муниципального района Ставропольского края от 12  марта  2012 года №224 «Об оказании  платных дополнительных образовательных услуг, реализуемых муниципальными образовательными учреждениями дошкольного, общеобразовательного и дополнительного  образования детей Новоалександровского муниципального района Ставропольского края».

7. Отделу образования администрации Новоалександровского муниципального района (Красова) осуществлять контроль за деятельностью муниципальных образовательных организациями дошкольного, общеобразовательного и дополнительного образования Новоалександровского муниципального района Ставропольского края по предоставлению платных образовательных услуг.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новоалександровского муниципального района Ставропольского края Горовенко Л.Н.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в муниципальной газете «Новоалександровский вестник», подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Новоалександровского муниципального района Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава администрации
Новоалександровского
муниципального района
Ставропольского края С.Ф.Сагалаев

Приложение 1

к постановлению администрации

Новоалександровского

муниципального района

Ставропольского края

от 11 ноября 2013 г.  №1239

Перечень
платных образовательных услуг, реализуемых муниципальными образовательными организациями дошкольного, общеобразовательного и дополнительного образования Новоалександровского муниципального района Ставропольского края подведомственными отделу образования администрации Новоалександровского муниципального района Ставропольского края

- Услуги по предшкольной подготовке детей дошкольного возраста, не посещающих дошкольные образовательные учреждения, и по их адаптации к школьной жизни.

- Услуги по реализации программ дополнительного образования различной направленности, осуществляемые за рамками основной образовательной деятельности через кружки, студии, секции:

«Юный шахматист»;

«Волшебные кубики» (Раннее обучение чтению по методике Н.А. Зайцева);

«Занимательная геометрия и логика»;

«АБВГДейка» (Обучение чтению с элементами логопедии);

«Спортивная гимнастика» (С использованием тренажеров);

«Раннее обучение английскому языку»;

«Логопедический кружок»;

«Танцевальный кружок»;

«Спортивно-оздоровительный  кружок»;

«Кружок изобразительного искусства»;

«Музыкальный  кружок»;

«Танцевально-спортивный  кружок»;

«Вокальный кружок»;

«Театральный кружок».

- Услуги по реализации углубленного изучения предметов федерального компонента, не предусмотренное учебным планом.

- Индивидуальные занятия по подготовке к поступлению в учебные заведения.

- Групповые  занятия с обучающимися по подготовке к поступлению в учебные заведения, преподавание специальных курсов и циклов дисциплин сверх часов и программ по данной дисциплине, предусмотренных  учебным планом.

- Услуги по организации групп продленного дня в общеобразовательных учреждениях на  ступени основного общего образования.

- Компьютерное  тестирование  (психодиагностика, диагностика умственного, интеллектуального  развитие школьников, профконсультирование).

- Услуги консультационного характера с педагогами узкой специализации (дефектологами, логопедами, психологами).

- Индивидуальные занятия, проводимые педагогами узкой специализации (дефектологами, логопедами, психологами).

- Социальная адаптация к поступлению в дошкольное учреждение.

- Услуги по реализации программ дополнительного образования осуществляемые за рамками основной образовательной деятельности через спортивно-оздоровительные секции:

«Спортивно-оздоровительная  секция для детей начальных классов»;

«Спортивно-оздоровительная  секция для детей среднего звена»;

«Спортивно-оздоровительная секция для детей старших классов»

- Услуги по организации воспитания и ухода за детьми дошкольного возраста на дому:

«Гувернерская служба на базе МДОУ»;

«Обучение с увлечением».

- Услуги по реализации программ дополнительного образования различной направленности, осуществляемые за рамками основной образовательной деятельности:

«Лекотека»;

«Учусь плавать»;

«Группа вечернего пребывания»;

«Группа выходного и праздничного дня»;

«Центр игровой поддержки ребенка».

_____________________________

Приложение 2

к постановлению администрации

Новоалександровского

муниципального района

Ставропольского края

от 11 ноября 2013 г. №1239

Тарифы на платные образовательные услуги и калькуляция расчета цен услуг реализуемых муниципальными образовательными организациями дошкольного, общеобразовательного и дополнительного образования Новоалександровского муниципального района Ставропольского края подведомственными отделу образования администрации Новоалександровского муниципального района Ставропольского края

	№ п/п
	Наименование платной образовательной услуги
	Цена одной единицы услуги на одного потребителя (руб.)
	Стоимость за месяц (руб.)

	1
	Услуги по предшкольной подготовке детей дошкольного возраста, не посещающих дошкольные образовательные учреждения и по их адаптации к школьной жизни
	22,00
	350,00

	2
	Услуги по реализации программ дополнительного образования различной направленности, осуществляемые за рамками основной образовательной деятельности через кружки, студии, секции:

	«Юный шахматист»
	44,00
	350,00

	«Волшебные кубики» (Раннее обучение чтению по методике Н.А. Зайцева)
	44,00
	350,00

	«Занимательная геометрия и логика»
	44,00
	350,00

	«АБВГДейка» (Обучение чтению с элементами логопедии)
	44,00
	350,00

	«Спортивная гимнастика» (с использованием тренажеров)
	44,00
	350,00

	«Раннее обучение английскому языку»
	44,00
	350,00

	«Танцевальный кружок»
	45,00
	360,00

	«Спортивно-оздоровительный кружок»
	45,00
	360,00

	«Кружок изобразительного искусства»
	45,00
	360,00

	«Музыкальный кружок»
	45,00
	360,00

	«Вокальный кружок»
	45,00
	360,00

	«Театральный кружок»
	45,00
	360,00

	3
	Услуги по реализации углубленного изучения предметов федерального компонента, не предусмотренное учебным планом
	43,00
	340,00

	4
	Индивидуальные занятия по подготовке к поступлению в учебные заведения
	156,00
	1244,00

	5
	Групповые занятия с обучающимися по подготовке к поступлению в учебные заведения, преподавание специальных курсов и циклов дисциплин сверх часов и программ по данной дисциплине, предусмотренных учебным планом
	81,00
	650,00

	6
	Услуги по организации групп продленного дня в общеобразовательных учреждениях ступени основного общего образования
	30,00
	Х

	7
	Компьютерное тестирование (психодиагностика, диагностика умственного, интеллектуального развитие школьников, профконсультирование)
	393,00
	Х

	8
	Услуги консультационного характера с педагогами узкой специализации (дефектологами, логопедами, психологами)
	382,00
	Х

	9
	Индивидуальные занятия, проводимые педагогами узкой специализации (дефектологами, логопедами, психологами)
	94,00
	750,00

	10
	Социальная адаптация к поступлению в дошкольное учреждение
	53,00
	420,00

	11
	Услуги по реализации программ дополнительного образования различной направленности, осуществляемые за рамками основной образовательной деятельности через спортивно-оздоровительные секции:

	спортивно-оздоровительная секция для детей начальных классов
	50,00
	300,00

	спортивно-оздоровительная секция для детей среднего звена
	88,00
	350,00

	спортивно-оздоровительная секция для детей старших классов
	42,00
	750,00

	12
	Услуги по организации воспитания и ухода за детьми дошкольного возраста на дому:

	Гувернерская служба на базе МДОУ
	300,00
	Х

	Обучение с увлечением
	400,00
	Х

	13
	Услуги по реализации программ дополнительного образования различной направленности, осуществляемые за рамками основной образовательной деятельности:

	«Лекотека»
	100,00
	800,00

	«Учусь плавать»
	88,00
	700,00

	«Группа вечернего пребывания»
	26,00
	Х

	«Группа выходного и праздничного дня»
	26,00
	Х

	«Центр игровой поддержки ребенка»
	63,00
	500,00

	Тарифы предоставлены в соответствии с калькуляцией расчета цен за единицу на одного потребителя. Количество получающих услугу определяется образовательными учреждениями исходя из запросов потребителей.